
1 

 

            ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către S.C. 

AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară convocată 
de îndată în data de 08.09.2021; 
 având în vedere: 

urgenţa motivată de faptul că Municipiul Bistriţa nu are fonduri pentru 
funcţionarea și întreținerea staţiilor de pompare şi a rețelelor de canalizare menajeră 
de pe str.Valea Ghinzii şi str.Aerodromului şi acestea trebuie predate în cel mai scurt 
timp în administrarea Societăţii AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud, pentru preluarea 
costurilor privind funcționarea acestora;  
 Referatul de aprobare nr.76254/06.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.76259/06.09.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției Patrimoniu, 
Direcției Administrație Publică, Juridic şi al Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr.142/08.09.2021 al comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către S.C. 
AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud, cu modificările ulterioare;  

prevederile Hotărârii nr.154/26.11.2015 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind modificarea Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului Local al municipiului 
Bistrița privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către 
S.C. AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud; 
 prevederile Hotărârii nr.192/31.10.2018 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind modificarea Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului Local al municipiului 
Bistrița privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către 
S.C. AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud; 
 prevederile Hotărârii nr.187/30.09.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind însuşirea modificărilor şi completărilor inventarului domeniului public al 
municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea nr.85/16.09.1999 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud; 
 prevederile art.867 din Legea nr.287/17.07.2009 privind Codul Civil, cu 

modificările și completările ulterioare ; 



2 

 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”,”c”,”d”, alin.(4) lit.”f”, alin.(6) lit.”a”, alin.(7) lit.”n”, 
art.139 alin.(3) lit.”g” şi art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

 ART.I. – Hotărârea nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către S.C. 
AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
după cum urmează: 
 „Anexa nr.3 se completează cu o poziție nouă, respectiv poziția 20, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre”. 
 ART.II. – Se atestă apartenența la domeniul public al municipiului Bistriţa a 
bunurilor prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.  

ART.III. – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și 
canalizare către S.C. AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud, cu modificările şi completările 
ulterioare, rămân nemodificate. 
 ART.IV. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică, Direcția 
Patrimoniu, Direcția Administrație Publică, Juridic și Direcția Economică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.V. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu respectarea 
prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru”. 

ART.VI. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

− Direcţiei Tehnice; 

− Direcției Patrimoniu; 

− Direcției Administrație Publică, Juridic; 

− Direcției Economice; 

− Societății AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud cu sediul în municipiul Bistrița, 
str.Parcului nr.1; 

− Primarului municipiului Bistriţa; 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                             SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                               GAFTONE FLOARE 
 
 
Bistriţa, la 8 SEPTEMBRIE 2021 
Nr.130 
PA/SA.ex.4. 


